Placuit omnibus secundum dictum predicti Sapientis.

[c. 65^o] Die xx^o mensis iunii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Potestate novo, in ecclesia Beati Iohannis Baptiste, proposuit d. Guillelmus potestas: Quid videtur dicto Consilio providendum et respondendum ambaxiate et petitioni ambaxiatorum Comunis Luce, super auxilio quod petunt a Comuni Florentie, de magna quantitate militum, sine temporis dilatione: auditis hiis que circa predicta, dicta et exposita fuerunt per unum ex ambaxiatoribus predictis.

D. Albiczus Corbinelli consuluit, quod predicta provideantur per Potestatem, Capitaneum, Piores et tres per sextum Sapientes.

Nutus Marignoli consuluit, quod in presenti Consilio firmetur de serviendo Comuni Luce: tamen remaneat in Sapientibus de quibus supra dictum est, de quantitate et modo servitii faciendi de bona gente; et quod provideatur super securitate civitatis Florentie, ita quod secure possit equitari.

D. Loctus de Alleis consuluit, quod ambaxiata et omnia que per Comune Luce imposta fuerunt dictis ambaxiatoribus examinentur et exquirantur diligenter cum ipsis ambaxiatoribus per Potestatem, Capitaneum, Piores et alias Sapientes, si quos habere voluerint: quibus sic exquisitis et examinatis, habeatur presens Consilium vel aliud Consilium, secundum quod videbitur Prioribus.

D. Rossus de la Tosa consuluit, quod pro Comuni Florentie serviatur Comuni Luce honorifice et magnifice; sed quantitas servitii sit in Potestate, Capitaneo et Prioribus, et in illis Sapientibus quos et quot Piores habere voluerint.

D. Ciprianus de Tornaquincis consuluit secundum dictum d. Locti.

Neri Atilliantis consuluit secundum dictum d. Rossi predicti.

Placuit quasi omnibus secundum dictum d. Locti.

Die eodem.

In Consilio quorundam Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in ecclesia Sancti Iohannis Baptiste, occasione providendi super ambaxiata et litteris Sancti Miniatis, continente qualiter inimici Pisani hodie venerunt ad terram Sancti Miniatis, et ibidem dampnum fecerunt et faciunt.

D. Gianni Bonaguide consuluit, quod milites cavallatarum equitare debeant ad terram Sancti Miniatis.

D. Vieri de Cercchiis *consuluit*, quod inveniantur v^o balistarii, vel abinde infra, de civitate vel comitatu Florentie, quod mictatur pro d. Amalrico, et banum mictatur quod equites et pedites sint parati.

Die xxj^o mensis iunii.

In Consilio Capitudinum et quamplurium Sapientum congregato, in domo Abbattie Florentine, coram Potestate, Capitaneo et Potestate novo et Prioribus, proposuit d. Po-

testas: Quid sit providendum et respondendum ambaxiatoribus Comunis Luce super predictis alias petitis.

Item, super facto Sancti Miniatis; lectis litteris Vicarii de Greti.

D. Nerlus de Nerlis consuluit, quod quatuor vel sex ambaxiatores, de sapientioribus civitatis Florentie, *radant* ad ostendendum et satisfaciendum Comuni Luce, secundum quod visum fuerit convenire; inducendo et procurando quod Lucenses desistant a dicta cavalcata. Et respondeatur istis ambaxiatoribus Lucensibus, quod *Comune Florentie* respondebit Comuni Luce per ambaxiatores. [c. 66^o] Item, quod ccc ex militibus cavallatarum mictantur ad terram Sancti Miniatis.

D. Symon Donati consuluit, quod super predictis provideatur per xxiiij^o sapientes viros, iiiij^o per sextum; et sic fiat quod provisio super hiis facienda facta sit inter hodie et cras.

D. Neri Bordellus consuluit, quod si contingit inimicos venire super terris amicorum, equitare debeant milites cavallatarum, in quantitate que videbitur Potestati, Capitaneo et Prioribus: sed si fieri posset cum voluntate Lucensium, dominus Amalricus cum gente sua redeat ad terram Sancti Miniatis.

D. Rossus de la Tosa consuluit, quod firmetur in presenti Consilio quod tota militia Florentina vadat in auxilium Lucensium; salvo quod c milites remaneant in terra Sancti Miniatis, pro custodia dicte terre: verumtamen, dicatur ambaxiatoribus Comunis Luce quod Sapientibus civitatis Florentie videretur quod cavalcata non fiat; tamen sic firmavit Comune Florentie. Et quod unus vel duo ambaxiatores mictantur Lucam cum ambaxiatoribus Comunis Luce, qui in Comuni Luce predicta dicant.

D. * Foresius ¹ d. Bonaccorsi consuluit, quod cavalcata non fiat ad civitatem Luce vel ad terram Sancti Miniatis, nisi primo provideatur super custodia civitatis ^{* et *}² Vallis Arni; et quod responsio fiat ambaxiatoribus Lucensibus per illos duos Sapientes per sextum qui heri convenerunt cum dictis ambaxiatoribus,³ et secundum ipsorum Sapientum provisionem. Et quod interim, si videbitur Potestati, Capitaneo et Prioribus, ambaxiatores mictantur Lucam, ut dictum est.

D. Ciprianus de Tornaquincis consuluit, quod iiij^o ambaxiatores mictantur Lucam, ad rogandum Lucenses ut eis placeat desistere a predicta cavalcata, et eos rogent quod eis placeat quod d. A. redeat ad terram Sancti Miniatis; et in Potestate, Capitaneo et Prioribus et Capitaneis guerre et aliis Sapientibus, quos habere voluerint, remaneat⁴ de gente mictenda ad terram Sancti Miniatis.

Nutus Marignoli consuluit, quod predicta proponantur ad Consilium Capitanei.

Ser Arrighus Gratie consuluit, quod iij^o milites mictantur ad terram Sancti Miniatis, et sex de maioribus ex dictis militibus mictantur pro ambaxiatoribus ad terram Luce cum c ex dictis militibus: et ibidem procuretur per eos quod Lucenses desistant a dicta cavalcata.

D. Loctus de Alleis consuluit, quod parlamentum fiat in terra Buccone vel alibi, in quo intersit Potestas Florentie, duo ex Prioribus, cum illa ambaxiata Sapientum que videbitur Potestati, Capitaneo et Prioribus; et intersint Potestas Luce cum ambaxiatoribus Comunis Luce, ad providendum super predictis.

¹ * Rossus *.

² * vel *.

³ Qui si omette "convenerunt", ripetuto.

⁴ Il testo invece di *remaneat* ha "provideant", come se invece di "in Potestate, Capitaneo" ec., avesse *Potestas, Capitanus* ec.

Placuit quasi omnibus secundum dictum d. Locti, salvo de itinere Priorum, quod sit in provisione Potestatis, Capitanei et Priorum, et illorum Sapientum quos habere voluerint.

Item, sit in Potestate, Capitaneo et Prioribus, et illis Sapientibus quos habere voluerint^{†1}

[c. 66[†]] Die secundo mensis iulii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Priorum, scilicet Abbatie, recitata fuit ambaxiata facta in Comuni Luce, pro parte Comunis Florentie, per d. Nerlum de Nerlis, d. Giacchinoctum de Paczis et d. Ubertimum de lo Strocza, ambaxiatores Comunis Florentie, super facto cavalcate quam Comune Luce ordinaverat facere contra Pisanos; super qua cavalcata alias facta fuerunt Consilia Populi et etiam Consilia Sapientum; quam recitationem fecit d. Nerlus de Nerlis: et auditis responcionibus et precibus factis per Comune Luce ambaxiatoibus predictis.

D. Loctus de Alleis consuluit[†]

D. Corsus de Donatis consuluit[†]

Die vj mensis iulii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato in ecclesia Sancti Iohannis, coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, proposuit d. Potestas: Quid sit providendum et respondendum ambaxiatoribus Comunis Luce, potentium quod stantiari debeat de exercitu faciendo contra Pisanos, certo die ordinando et exprimendo.

Item, quod Comune velit habere et dare d. Amalrico iij milites stipendiarios, et certam quantitatem peditum, balistariorum et pavesariorum, moratuos cum d. Amalrico, pro guerra facienda Pisanis: cum Comune Luce velit dare iij milites et etiam pedites eidem d. A., ultra talliam militum, quam nunc habet d. A. predictus. Et quod provideatur quod castrum Pontis Here taliter muniatur et actetur, quod masnada ibidem possit permanere.

Item, quod placeat Comuni Florentie quod presentialiter d. A. cum gente sua moretur Luce, cum asserant eorum moram ibidem[†]

D. Thomasius Spiliati consuluit, quod super facto exercitus fiat parlamentum in certo loco comuni de ambaxiatoribus Comunium Societatis, ad providendum super hoc. Item, quod fiant que petuntur per Lucenses super facto militum et peditum concedendorum d. A., si contingerit Lucenses velle quod d. A. redeat ad frontierias; et hoc exquiratur ab ambaxiatoribus Lucanis per Potestatem, Capitaneum, Priores et Capitaneos guerre.

D. Rossus de la Tosa consuluit, quod parlamentum non fiat super facto exercitus, sed per Comune Florentie respondeatur clare voluntas Comunis Florentie; et quod pro ipsa voluntate Comunis Florentie exquirenda fiat[‡] magnum Consilium Sapientum, in quo intersint Capitulines ^{cim} xij maiorum Artium; et in ipso Consilio intersint dicti ambaxiatores Lucani. In aliis acquievit dicto predicti Sapientis.

¹ Mancano altri tre o quattro versi a finir la pagina.

² Qui si omette un "quod".

- D. Guelfus de Cavalcantibus consuluit, quod ambaxiatores Comunis Luce rogentur quod velint quod A. cum gente sua *redeat* ad partes Sancti Miniatis.
- D. Ciprianus de Tornaquincis consuluit, quod super facto exercitus et responsione exercitus remaneat in Potestate, Capitaneo et Prioribus et Capitaneis guerre, et aliis Sapientibus quos habere voluerint. Ad factum d. Amalrici, scilicet de gente sibi danda, et aliis circa predicta, fiat secundum petitionem dictorum ambaxiatorum.
- D. Albiczus Corbinelli consuluit, quod secundum articulum ambaxiate, cum suis circonstantii, fiat et acceptetur: et ideo rogentur ambaxiatores ut velint quod d. A. cum suis ^{cim} iij militibus, et cum suis peditibus, redeat ad partes Sancti Miniatis. Item, quod plura et diversa Consilia fiant super facto exercitus.
- [c. 67^o] Cenni Bentacorde consuluit, quod exercitus fiat omnino contra Pisanos; et quod cras, in hoc Consilio vel alio Consilio, respondeatur ambaxiatoribus Lucanis de dicto exercitu faciendo.
- Mari de Alleis consuluit, quod Consilium C virorum et Capitudinum ^{cim} xij maiorum Artium cras habeantur super predictis, et predicta firmentur, scilicet de exercitu faciendo.
- D. Gianni Bonaguide consuluit^t

Die vij mensis iulii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in ecclesia Beati Iohannis Baptiste, proposuit d. Potestas predicta heri * proposita *¹ super ambaxiata Comunis Luce superius enarrata: exposito etiam qualiter super mora d. A. facienda in Comuni Luce, quam Lucenses petunt esse debere, tractatus est habitus cum ambaxiatoribus predictis, per Potestatem, Capitaneum, Piores et Capitaneos guerre.

D. Lapus de Manellis consuluit, quod Potestas, Capitaneus et Piores, cum duobus Sapientibus per sextum, sint cum ambaxiatoribus predictis, et inducantur ad exercitum non faciendum; cum non sit utilis vel salutifer pro amicis, nec sit dampnosus pro inimicis. In aliis fiat secundum petitiones ambaxiatorum super gente danda d. A. Item, quod scribatur Comuni Luce quod velit quod d. A. cum gente sua se separet de civitate Luce.

Mari de Alleis consuluit, quod predicta proponantur ad Consilium C virorum et Capitudinum ^{cim} xij maiorum Artium, cum ^{cim} iij per sextum popularibus: et quod per ipsum Consilium provisum fuerit, fiat et observetur et respondeatur.

D. Symon Donati consuluit, quod ambaxiatoribus Comunis Luce respondeatur quod exercitus fiet contra Pisanos; et hoc placet Comuni Florentie: et motus exercitus sit in ultimis octo diebus mensis augusti, vel in kallendis septembbris, secundum quod videbitur Potestati, Capitaneo et Prioribus. Item, quod fiat, de gente danda d. A. et de facto castri Pontis Here, secundum petitionem Lucensium. Hoc etiam addito, quod Potestas, Capitaneus et Piores provideant in predictis ut predicta melius fiant.

D. Oddo Altoviti consuluit, quod primo fiat quod d. Amalricus, cum gente de qua supra exprimitur, moretur et sit apud Pontem Here: quo ordinato et facto, tunc provideatur de die motus exercitus cum ipsis Lucensibus, et non primo. Item, quod procuretur

¹ * firmata *.

et scribatur Comuni Luce, ut velit quod d. Amalricus cum gente sua se separat de civitate Luce.

D. Bertus de Frescobaldis consuluit, quod respondeatur Comuni et ambaxiatoribus Communis Luce, quod Comuni Florentie placet quod exercitus fiat contra Pisanos; et esse debeat super terris inimicorum infra octo dies mensis septembris. Et quod parlamentum fiat de ambaxiatoribus Comunium Societatis, super die determinando motus exercitus. In aliis fiat secundum dictum predictorum Sapientum.

Bandinus de Falchoneriis consuluit, quod exercitus non sit pro anno presenti. Et predictis ambaxiatoribus respondeatur de exercitu non faciendo, hoc anno; sed alia fiant que petuntur, de gente danda et alia circa predicta.

D. Loctus de Alleis consuluit, quod respondeatur ambaxiatoribus predictis, quod si Comune * Luce *¹ vult facere exercitum tanquam caput ipsius exercitus, Comune Florentie serviet Comuni Luce, sicut ordinatum fuit in parlamento: verum, si Comune Luce velet Comune Florentie esse caput dicti exercitus, dicatur eisdem quod hoc esse non posset. In aliis consuluit ut dictum est. Et incontinenti mictantur magistri ad terram Pontis Here, ad videndum super reparatione dicti loci.

[c. 67¹] Nutus Marignoli consuluit, quod exercitus fiat omnino, sicut melius fieri poterit, et sic respondeatur ambaxiatoribus. Dies autem motus exercitus sit in Potestate, Capitaneo et Prioribus et Sapientibus quos habere voluerint.²

Die viiiij mensis iulii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus in ecclesia Sancti Iohannis Baptiste, occasione providendi super facto exercitus, quem petunt ambaxiatores Communis Luce fieri debere contra Pisanos, proposuit d. Potestas: Quid videtur dicto Consilio super hoc providere et responderi debere ambaxiatoribus Communis Luce: narratis hiis que heri provisa fuerunt per quosdam Sapientes habitos per Piores super hoc.

Que quidam provisio fuit talis, videlicet: Quod pro parte Comunis Florentie respondeatur ambaxiatoribus predictis, quod exercitus stantiatus fuit, ita quod non videatur Sapientibus expedire de dicto exercitu stantiando: tamen, videtur Sapientibus pro meliori, diem motus exercitus non debere ad presens exprimi. Et si contingit ipso ambaxiatores hiis non esse contentos, dicatur eis quod non esset conveniens quod hoc diceretur sine voluntate aliorum Comunium Societatis.

Mari de Alleis consuluit, quod ambaxiatoribus Communis Luce respondeatur quod Comuni Florentie placet quod exercitus fiat contra Pisanos: tamen, remaneat in Potestate, Capitaneo et Prioribus, de die, modo, et quando et quomodo dictus exercitus fieri debeat.

Dinus Compagni consultuit, quod exquiratur a Comunibus Societatis Tuscie per sapientes viros, si ipsa Comunia volunt quod exercitus fiat presentialiter per Comunia Societatis contra Pisanos. Et si contingit ipsa Comunia hoc velle, in nomine Domini procedatur ad exercitum faciendum, et tunc provideatur de die et modo et quantitate exercitus, secundum quod visum fuerit convenire: et continue intendatur ad apparatum faciendum pro ipso exercitu faciendo.

¹ * Florentie *.

² Segue uno spazio bianco di almeno cinque versi.

D. Nerlus de Nerlis consuluit, quod exercitus fiat de mense septembbris proxime venturi: tamen, dies motus ipsius exercitus fiendi de dicto mense remaneat in Potestate, Capitaneo et Prioribus, et etiam in Comuni Luce. Et quod Comunia Societatis per ambaxiatores Comunis Florentie requirantur et rogentur quod se parent ad predicta. Neri Atilliantis consuluit, quod respondeatur et fiat super hoc secundum provisionem Sapientum; de qua mentio habetur in propositione predicta.
Placuit tribus partibus et ultra secundum dictum Neri predicti.

Die ^{ix} mensis iulii.

In Consilio Capitulinum ^{clm} xij maiorum Artium congregato coram Prioribus, in domo Priorum, firmatum fuit quod prescripta provisio, facta super responsione ambaxiatorum Luce firma sit, et in ea procedatur et perseveretur, non obstante eo quod ipsi ambaxiatores non sint contenti huic responsioni.

[c. 68^r] Die xvij ^o iulii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo¹ Abbatie, proposuit d. Potestas: Quid videtur dicto Consilio providere super ambaxiata ambaxiatorum Comunis Vulterre, petentium auxilium et succursum, et dicentium qualiter Pisani sunt ad obsidionem Bibbone.

D. Fantonus de Rubeis consuluit, quod scribatur d. Amalrico quod omnino cum gente sua se conferat ad partes Sancti Miniatis.
D. Teghia Bondelmontis consuluit, quod unus ambaxiator mictatur Lucam et roget * Comune Luce *² quod d. Amalricum et suos stipendiarios mictant in succursum Bibbone. Et quod omnes stipendiarii Comunis Florentie mictantur ad terram Vulterre.
D. Symon Donati consuluit [†]
D. Lapus de Bardis consuluit, quod in presenti Consilio nichil deliberetur, sed hodie habeatur Consilium super predictis.
D. Neppus * de la Tosa *³ consuluit, quod predicta non differantur, et quod d. Amalricus cum gente sua et omnes soldati se transferant ad terram Vulterre.
Placuit secundum dictum d. Teghie.

Die xxvj ^o mensis iulii.

In Consilio quam plurium Sapientum congregato in domo Abbatie Florentine, coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, proposuit Potestas: Quid sit providendum super ambaxiata Comunis Luce, facta super facto reparacionis Pontis Here, et super militibus ibidem mictendis et peditibus.

Item, qualiter, hiis factis, provideatur de ambaxiatoribus convenientibus pro Comuni Florentie et Luce, ad providendum tunc super facto exercitus fiendi contra Pisanos.
Item, quid sit providendum super litteris missis per Comune Vulterre, occasione separationis non faciende per d. Amalricum de civitate Vulterana.

¹ Qui è un "P", principio di *Priorum*, cancellato.

² * eos Comune Florentie *.

³ * de Bardis *.

Neri Attiantis consuluit, quod super facto et responsione Vulteranis provideatur per Potestatem, Capitaneum et Piores, et illos quos habere voluerint. Item, super facto ambaxiate Comunis Luce, fiat que petuntur per Lucenses, super reparatione Lucensium. In alio facto, tractatus exercitus, et de ambaxiata, fiet suo loco et tempore.

D. Guelfus de Cavalcantibus consuluit, super facto Vulteranorum, idem. Tamen, super ambaxiata Lucensium, respondeatur quod Comune Florentie est paratum¹ super tractatu exercitus intendere, et suos ambaxiatores *mictere* quando et sicut videbitur Comuni Luce et ad requisitionem Comunis Luce, et in loco qui sibi videbitur.

D. Ugho Altoviti consuluit idem, super ambaxiata Lucensium. Item, quod d. Amalricus cum gente sua moretur Vulterre ^{etiam} diebus.

D. Tegrimus de Maczinghis consuluit, quod acceptetur ambaxiata Comunis Luce, super ambaxiatoribus convenientis ad tractandum de exercitu faciendo, ad requisitionem Comunis Florentie.

Placuit quasi omnibus, super facto Lucensium, secundum dictum d. Guelfi.

Item, de responsione Vulteranis, placuit idem.

[c. 68^t] Die xxvj mensis iulii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in ecclesia Abbacie Florentine, proposuit Potestas: Quid sit providendum super ambaxiata ambaxiatorum Comunis Senarum, super facto gravaminum illatorum et que inferruntur Florentinis et aliis Tuscanis.

Item, super ambaxiatoribus mictendis ad curiam d. Pape, occasione novitatum Acon.

Item, super hiis que scripta sunt per mercatores florentinos utentes in Curia, quod d. Episcopus Florentinus procurat in Curia de litteris impetrandis super executione testamentorum; secundum quod in ipsis litteris continetur.

Mari de Alleis consuluit, quod fiant que petuntur per ambaxiatores Senenses; et quod ambaxiatores mictantur ad d. Papam, occasionibus antedictis.

D. Tegrimus de Maczinghis consuluit, quod predicta provideantur per Potestatem, Capitaneum et Piores; et fiant que petuntur per ambaxiatores Senenses.

D. Neri de la Gataria consuluit, quod negotium ambaxiatorum mictendorum ad partes Ultramontanas fiat motu Comunis Florentie. Item, quod solemnis ambaxiata fiat ad curiam d. Pape pro facto Acon, secundum quod videbitur Prioribus. Item, quod Potestas, Capitaneus et Piores, cum Sapientibus, convenient cum d. Episcopo Florentino, ad providendum et faciendum quod idem d. Episcopus desistat a predictis.

Bartholus de Bardis consuluit, quod ante quam procedatur ad respondendum ambaxiatoribus Senensibus, sciatur si Consilium Potestatis vult quod ambaxiatores mictantur ad d. Regem Francie: quo facto et scito, provideatur super responsione Senensibus facienda.

Pacinus Peruczi consuluit †

Placuit quasi omnibus secundum dictum d. Neri.

¹ Qui è ripetuto "est".

Die penultimo mensis iulii.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in ecclesia Beati Iohannis Baptiste, proposuit Potestas: Quid sit providendum super litteris et ambaxiata Comunis Vulterre, super facto soldatorum.

Neri Attilianis consuluit, quod milites soldati, qui sunt Vulterre, morentur simul, et quod eis detur unus Capitaneus pro Comuni Florentie; et quod paga non mictatur stipendiariis balisteriis peditibus.

D. Arrighus del Boccacio consuluit, quod milites soldati, qui sunt in Vulteris, equitent et morentur ad voluntatem d. Neri de Pilliis: et quod si videbitur Prioribus Artium mictatur unus Capitaneus qui presit militibus soldatis. Item, quod paga mictatur balistariis qui morantur in terris Vulteranorum.

D. Albicetus Corbinelli consuluit, quod predicta remaneant in Potestate, Capitaneo et Prioribus et Capitaneis guerre.

Placuit omnibus secundum dictum d. Albiceti predicti.

[c. 69r.] Die viij^o mensis augusti.

In Consilio quam plurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Abbattie, in qua Piores conveniunt, proposuit d. Potestas: Quid videtur Consilio providere super hiis que dicta et exposita sunt per d. Gualteroctum de Bardis consiliarium d. Amalrici, pro parte d. Amalrici et domini Iudicis Gallurensis, in dicto presenti Consilio.

Item, super responsione facta per Lucenses ser Gianni Siminecti ambaxiatori Comunis Florentie ad civitatem Luce, super facto militum et peditum transmittendorum ad partes fronterie inimicorum, sicut alias ordinatum fuit.

Item, quid et quomodo videtur dicto Consilio providere, super facto Comitum de Porciano: narratis hiis que relata fuerunt per ser Bene de Vallia et Albicinum Raffacani, super facto robarie et detentionis facte de Thomasio de Anchona.

Mari de Alleis consuluit, super facto Comitum de Porciano, quod in modica quantitate Sapientes habeantur super predictis, per quos provideatur in predictis ac aliis * supra propositis *.¹

D. Donatus Alberti consuluit, quod que dicta sunt supra pro parte d. Iudicis et domini Americi fiant et executioni mandentur quamcicius fieri poterit. Item, quod Comunia Societatis requirantur ut conferrant ad talliam militum et peditum, mictendorum ad dictas fronterias. Item, quod negotium Comitum remaneat in Potestate; et super hoc sibi detur arbitrium per Consilia opportuna.

D. Guelfus de Cavalcantibus consuluit, quod sindicus fiat ad facienda que tractata sunt cum Lucensibus, secundum quod melius fieri poterit. Item consuluit, quod Capitanei guerre cum sex Sapientibus, scilicet uno per sextum, provideant in predictis supra propositis super facto dictorum Comitum.

D. Foresius d. Bonaccursii consuluit, quod ante quam procedatur ad novitatem faciendam contra Comites, expectetur quidam magnus vir civitatis Florentie, qui ivit ad

¹ * oppo *, forse principio di "opportunis".

ipsos Comites. Et si contingerit quod ex predictis fiant¹ que facienda fuerint pro honore Comunis Florentie, bene quidem: alioquin, Potestas et Capitaneus provideant in predictis. Item, quod milites et pedites mictantur pro Comuni Florentie ad frontieras, et Lucenses sollicitentur de predictis.

D. Boninsegna de Becchenugiis consuluit, quod predictum negocium Comitum proponatur in Consilio Potestatis.

Placuit predicto Consilio, quod predicta fiant que * missa *² fuerunt per d. Amalricum et d. Iudicem, secundum quod fieri poterit.

Item, quod³ sicut melius fieri poterit super tallia militum fiat.

Item, quod negocium Comitum remaneat in arbitrio Potestatis et Capitanei, habendo Parlamentum vel magnum Consilium, secundum quod conveniens fuerit.

[c. 69⁴] Die xvij⁵ mensis augusti.

In Consilio quam plurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Abbacie Florentine, occasione providendi super litteris d. Amalrici et domini Iudicis Gallure, super eo quod asseritur et continetur in ipsis litteris, quod Pisani sunt circumcirca castrum de Peccioli, et quod petunt quantitatem militum et peditum, ita quod ire possint ad defensionem terre prediche.

D. Neri Bordellus consuluit, quod plenius exquiratur et sciatur veritas, si inimici sunt in partibus in quibus continetur in litteris predictis; et hoc scito, provideatur ita quod cum magno isfortio eatur ad partes illas, ad refrenandum inimicos.

D. Ciprianus de Tornauincis consuluit, quod Vicarii elegantur; et quod pedites qui electi fuerunt ad eundum ad exercitum sint parati, ut sequi debeant et possint d. Potestatem; et quod Lucenses, Pistorienses et Pratenses, et alii amici, requirantur ut sint parati ad eundum contra inimicos.

D. Guelfus de Cavalcantibus consuluit, quod ab hodie in antea equitetur ad partes Sancti Miniatis, per Potestatem et militiam Florentinam et pedites Viciarum, Cianghi de Montespertoli, Neri de Lucardo et d. Rindi de Anchiano et Puccii de Signa, et etiam balistarios qui scripti fuerunt, quando videbitur Potestati, Capitaneo et Prioribus et Capitaneis guerre: dummodo primo Lucenses, Pistorienses et Pratenses, et alii amici requirantur ut se trahant ad partes Sancti Miniatis. Et quod super custodia civitatis provideatur, maxime de confinatis remicendis ad confinia, et etiam illis qui dati fuerunt in scriptis Capitaneo.

D. Foresius d. Bonacorsi consuluit idem.

D. Donatus d. Alberti consuluit, quod omnes soldati mictantur ad d. Amalricum.

Nutus Marignole consuluit, quod cras, summo manne, Potestas cum militia florentina equitare debeat ad partes Sancti Miniatis; et precipiatur illis peditibus comitatus, qui sunt de Vicariis, ut incontinenti sequantur Potestatem. Item, quod hoc scribatur Communibus et amicis Societatis.

¹ Il testo ha "faciant", come se innanzi avesse *predicti* e non "ex predictis".

² * *scripta* *: e segue un "s", principio di *sunt*.

³ Qui è un "fiant", che pare, o dovrebbe essere, cancellato.

Die xvij^o mensis augusti.

In Consilio quam plurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in ecclesia Sancti Iohannis Baptiste, occasione providendi super facto alias exposito, videlicet quod inimici sunt in partibus Vallis Here: lectis litteris missis per d. Amalricum, et auditis hiis que providenda sint, proposuit d. Potestas: Quid videtur dicto Consilio in hiis providere.

Mari de Alleis consuluit, quod cavalcata fiat per Comune Florentie, hodie vel cras, ad partes inimicorum.

D. Tegrimus de Maczinghis consuluit, quod cavalcata fiat quando videbitur Potestati, Capitaneo, Prioribus et illis Sapientibus quos habere voluerint, de militibus civitatis, cum illa quantitate peditum et balistariorum que videbitur predictis d. Potestati, Capitaneo et Prioribus et Sapientibus quos ad hoc habere voluerint.

D. Lapus de Cerchiis consuluit, quod cavalcata non fiat nisi hoc fuerit de voluntate Lucensium, et nisi primo ipsi Lucenses hoc scribant.¹

[c. 70^r] Rossus Fornarii consuluit, quod cavalcata fiat ut est dictum.

D. Ugho Altoviti consuluit, quod cavalcata fiat usque ad terram Sancti Miniatis, et tunc providebitur quid agendum erit.

D. Tribaldus de Giandonatis consuluit, quod duo sapientes viri mictantur ad dominum Amalricum, qui loquantur cum d. Amalrico et cum Lucensibus, et exquirant si cavalcata est utilis pro nobis et amicis, et dampnosa pro inimicis; et si scripserint quod fiat cavalcata, incontinenti Potestas equitare debeat ad terram de Empoli.

D. Niccola de Acciaiuolis consuluit, quod cavalcata sit et fiat de militibus et peditibus.

Facto partito ad pissides et balloctas, placuit xxviiij^{em} quod cavalcata sit et fiat per Potestatem et Comune Florentie, de militibus et peditibus quamcicius fieri poterit; nolentes fuerunt iij.

Die xviii^o mensis augusti.

In Consilio Capitudinum xij^{em} maiorum Artium et aliorum quamplurium Sapientum congregato in domo Abbattie, coram d. Iohanne vicario Potestatis dicti d. Capitanei et Prioribus, proposuit d. Iohannes iudex et collateralis assessor dicti d. Iohannis vicarii, lectis litteris missis a Potestate existente cum militia florentina apud Empoli, continentibus quod Pisani redierunt Pisas et Lucenses Lucam: Quid videtur dicto Consilio in hiis providere.

D. Neri Bordellus consuluit, quod si castrum de Pecciole potest fulciri opportunis sine Potestate et militia florentina, quod Potestas et dicta militia redeant; alioquin, in nomine Domini procedant.

Nutus Marignoli consuluit, quod scribatur Potestati et Capitaneis guerre, quod in eis sit de equitando et redeundo et faciendo secundum quod ipsi viderint convenire.

D. Rogerius de Tornaquincis consuluit, quod scribatur Potestati quod redeant; postquam inimici reversi sunt et se separaverunt.

¹ Qui è ripetuto "primo".

D. Neri de la Gataria consuluit, quod d. Potestati scribatur quod, si non habet alia nova quam haberet quando littere per eum destinate facte fuerunt, placet Sapientibus Comunis Florentie quod redeant, si eis placet: tamen, si non haberent alias novitates, in eis sit de equitando et procedendo ultra vel redeundo, secundum quod eisdem videbitur.

D. Ugho Altoviti consuluit, quod predictum negocium remictatur in Potestate et Capitanis guerre; et quod de predictis collationem habeant cum d. Amalrico.

D. Guido de Frescobaldis consuluit, quod scribatur quod in nomine Domini equitare debeant, et super agendis provideant et tractent cum d. A. et d. Iudice Gallure: tamen, finaliter predicta remictantur in eos.

Placuit quasi omnibus secundum dictum Nuti predicti.

[c. 70^o] Die xxij^o mensis augusti.

In Consilio quamplurium Sapientum et Capitudinum xij maiorum Artium proposuit dominus Potestas, presentibus Capitaneo et Prioribus: Quid sit providendum super litteris missis per sindicos et ambaxiatores Comunis Florentie apud Empoli existentes, super tractatu habito cum sindico et ambaxiatore Comunis Luce, super facto tallie militum et peditum ordinande et morari faciende¹ ad terram Pontis Here et in terris circonstantibus.

D. Bindus de Cavalcantibus consuluit, quod in predicto negocio procedatur sicut melius fieri poterit: non obstante eo quod Lucenses medietatem militum et peditum ipsius tallie non acceptent.

Neri Attilantis consuluit, quod predicta remaneant in Potestate, Capitaneo et Prioribus et Capitanis guerre.

Placuit quasi omnibus secundum dictum d. Bindi, et quod sindicus fiat ad predicta.

Die xxij^o mensis augusti.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in ecclesia Sancti Iohannis, occasione providendi super ambaxiata d. Visdomini Vicecomitis, facta pro parte d. Amalrici et domini Iudicis Galure.

Item, super facto d. Inghirami, potentis auxilium pro defensione terrarum suarum.

Item, super facto Pratensium, potentium quod victualia non diferrantur a terra Prati versus Florentiam, nisi per stratam per quam itur Pratum.

D. Arrighus del Boccaccio consuluit[†]

Die xxij^o mensis augusti.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Abbatie, occasione providendi super ambaxiata domini Visdomini Rico-verancie Vicecomitis, facta pro parte d. Iudicis Gallure, sex articulos continente, videlicet quod pedites de quibus alias ordinatum fuit mictantur ad partes Pontis Here pro Comuni Florentie.

Item, quod victualia pro Comuni Florentie ibidem mictantur.

¹ Il testo ha "ordinanda" e "facienda", come se innanzi avesse *super tallia* invece che "super facto tallie".

- Item, quod l. balistarii et l. pedites presentialiter mictantur pro Comuni Florentie ad custodiam castri de Pecciole.
- Item, quod per ambaxiatores Comunis Florentie vel aliter, sicut videbitur Comuni Florentie, per ipsum Comune procuretur quod pax et concordia fiat inter Comune Vulterre et Comune de Pecciole.
- Item, quod Comites de Sancta Flore recipientur ad Societatem Comunium Societatis Tuscie, cum ipsi velint habere amicos pro amicis et inimicos pro inimicis.
- Item, quod auxilium detur per Comune Florentie domino Inghirame de Biserno.
- Item, super ambaxiata Comunis Prati, super facto victualium et deveti, que reducerentur ad civitatem Florentie, quod deferrantur per stratam per quam itur a civitate Florentie ad terram Prati.
- D. Tribaldus de Giandonatis consuluit, quod pedites mictantur. Item, quod l. milites, ex illis qui ire debent et stare ad castrum Pontis Here, mictantur et morentur cum d. Inghiramo. Item, quod ex peditibus qui micti debent, c. stare debeant in Pecciole. Item, quod duo ambaxiatores mictantur Vulterram, pro concordia predicta facienda inter Vulteranos et illos de Pecciole. [c. 71^r] Item, quod Comites de Sancta Flore recipientur ad Societatem, cum voluntate Senensium. Item, quod ambaxiatores mictantur ad terram de Colle, Sancti Geminiani et in terris circonstantibus, quod mictant victualia ad partes in quibus milites morantur. Item, quod milites Pratenses soldati ire debeant ad faciendam guerram inimicis; et de hoc rogetur Comune Prati. De facto victualium et deveti deferendi per unam stratam vel duas, sit in Potestate, Capitaneo et Prioribus.
- D. Nerlus de Nerlis consuluit, quod predicta petita per d. Visdominum remaneant in Potestate, Capitaneo et Prioribus.
- D. Donatus Alberti consuluit, quod respondeatur d. Visdomino, quod placet Comuni Florentie, si placet Comunibus Societatis, quod quinquaginta milites ex illis Societatis mictantur et morentur cum d. Inghiramo, et c. pedites morentur in Pecciole, ex illis qui stare debent in terra Pontis Here. Item, quod Comites de Sancta Flore recipientur ad Societatem, si videbitur et placuerit Senensibus. Item, quod nichil fiat de hiis que petunt Pratenses super facto deveti.
- D. Neri de la Gataria consuluit, quod articulus victualium mictendarum ad partes Pontis Here remaneat in Potestate, Capitaneo et Prioribus et Sapientibus, quos habere voluerint: et idem consuluit de facto Comitum de Sancta Flore. Item, idem consuluit de facto Pratensis. Item, dicatur quod pedites mictentur sine mora. De facto d. Inghirami, et de centum peditibus mictendis ad terram de Pecciole, placet Comuni Florentie, si fieri potest cum aliis Comunibus.
- Placuit quasi omnibus secundum dictum d. Neri de la Gataria. Item, quod ambaxiatores mictantur Vulterram, ut dictum est.

Die eodem.

In Consilio quorumdam Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in ecclesia Sancti Iohannis, occasione providendi super facto victualium mictendarum ad partes in quibus morentur et morari debeant milites et pedites moratur ad Pontem Here, et in illis partibus.¹

¹ Spazio bianco di quattro righe.

D. Donatus Alberti consuluit, quod sex Sapientes, unus per sextum, per Piores eligantur, qui provideant super facto victualium transmictendarum ad dictas partes, ut dictum est. Item, quod Comites de Sancta Flore recipientur ad Societatem, si placet Comuni Senarum et aliis Comunibus. Item, quod nichil fiat de predicta petitione Pratensium. Item, quod scribatur Castellanis Pontis Here ut recipient milites et gentem Comunis Florentie, et etiam militiam Iudicis Gallure, dum equitaret contra inimicos. Item, quod bannum mictatur secundum formam licterarum Comunis Sancti * Geminiani ¹, videlicet, quod cui dabitur, ab eo solummodo requiratur.

Placuit omnibus secundum dictum predicti Sapientis.

[c. 71^o] Die xxvij mensis augusti.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in ecclesia Sancti Iohannis, occasione providendi super litteris Maghinardi et Lamberti de Polenta, petentium auxilium Comunis Florentie et consilium super discordia orta inter comitem Alexandrum de Romena ex una parte et dictum Maghinardum ex altera; auditis etiam litteris missis per d. Episcopum Faventinum, continentibus quod propterea ambaxiatores mictantur.

Item, super emptione salis facienda pro Comuni Florentie, auditis hiis que super hoc facta sunt.

Item, super litteris Comunis Prati, continentibus quod banniatur per civitatem Florentie quod Florentini contrahentes cum Pratensibus hoc faciant suo periculo et fortuna, cum Comune Prati nolit in aliquo teneri.

Dinus Peccora consuluit, quod emptio salis facta per alios Piores observetur et compleatur. Item, quod bannum mictatur per civitatem Florentie secundum formam litterarum Comunis Prati; et de hoc eidem Comuni Prati mictatur publicum instrumentum. Item, quod ambaxiatores honorabiles mictantur ad partes Romanole, occasione predicta.

Placuit omnibus quasi, secundum dictum predicti Dini: hoc addito, quod emptio salis fiat cum omni melioramento quod fieri poterit pro Comuni.

Die ultimo mensis augusti.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato in domo Abbacie Florentine, in qua Piores conveniunt, proposuit Potestas, presentibus Capitaneo et Prioribus: Quid videatur Consilio providere super litteris missis super refectione et repositione quorundam castrorum que reponuntur per Aretinos, et que dicuntur per eos velle reponi.

Item, quid sit providendum ² super ambaxiata Comunis Senarum.

D. Rogerius de Tornaquincis consuluit, quod predicta provideantur per Piores et vi Sapientes, unum per sextum.

D. Corsus de Donatis consuluit, quod de predictis petitis per Senenses nichil fiat. Item, quod unus ambaxiator mictatur Aretium ad rogandum Aretinos ut non faciant novitatem de reponendis castris.

¹ * Miniatis *.

² Qui è ripetuto il " sit ".

D. Nerlus de Nerlis consuluit, quod Comune Florentie se non intromictat de facto Are-tinorum, occasione repositionis castrorum predictorum.

Mari de Alleis consuluit^{†1}

[c. 72^r] Die viij mensis septembris.

In Consilio quorumdam Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo ecclesie Sancti Iohannis, occasione providendi super infrascriptis, proposuit Potestas: Quid videtur Consilio providere super infrascriptis.

Primo^{†2}

D. Bertus de Frescobaldis consuluit, quod responsioni alias facte super facto Bibbone et litteris missis d. Amalrico stetur, et aliud non fiat nisi quod iterum illud idem scribatur.

D. Rossus de la Tosa consuluit, quod iterum scribatur d. A. ut provideat super defensione Bibone, cum consilio Iudicis Gallure et consilio aliorum, secundum quod vide-rint convenire, ita quod terra non admictatur.

Placuit * maiori parti^{†3} secundum dictum d. Rubei.

Item, quod habentes beneficium statutorum super exeundo de banno, sine aliqua solu-tione Comuni facienda, solvant iiiij denarios per libram nomine gabelle.

Die xvij septembris.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Priori-bus, in domo Abbatie Florentine, occasione providendi super facto cuiusdam cavalcate fiende contra Pisanos.^{†4}

D. Foresius d. Bonaccursii consuluit, quod cavalcata fiat in nomine Domini; et quod Comunia Societatis requirantur de predictis; et quod hoc fiat quamcicius fieri potest.

D. Corsus d. Symonis consuluit idem: hoc addito, quod provideatur super custodia civi-tatis Florentie, Laterini, Castillionis Aretini et Montecchii.

Eodem die.

In Consilio Capitulinum xij^{cim} maiorum Artium et aliorum quamplurium Sapientum con-gregato in ecclesia Sancti Iohannis, occasione providendi super predictis, d. Potestas, presentibus Capitaneo et Prioribus, proposuit predicta.

Manellus de Manellis consuluit, quod dicta cavalcata ad presens non fiat.

Dinus Peccora consuluit, quod in nomine D. cavalcata sit et fiat contra Pisanos, de omnibus habentibus cavallatas, et etiam habentibus equos, et de illa quantitate pe-ditum que videbitur Potestati, Capitaneo et Prioribus.

Pela Gualducci consuluit et concordavit cum dicto Dino.

Miglaccius pelliparius consuluit idem.

¹ Segue, in fine di pagina, uno spazio capace di altre cinque righe.

² Segue altro spazio bianco di quattro righe.

³ * Quasi omnibus *.

⁴ Spazio bianco di due righe.

Loctus pelliparius consuluit, quod cavalcata non fiat.
 Tornaquinci Bonsostegni consuluit idem, et quod cito fiat.
 Placuit quasi omnibus secundum dictum predicti Dini, scilicet quod cavalcata sit et fiat; et quod modus cavalcate et omnia opportuna remaneant in Potestate, Capitaneo et Prioribus, Capitaneis guerre, seu aliis Sapientibus quos habere voluerint.

[c. 72^t] Die xxij mensis septembbris.

In Consilio quam plurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Abbatie, proposuit Potestas: Quid videtur Consilio providere super hiis que pro parte Comitis de Batifolle et aliorum Comitum petuntur, super auxilio dando eisdem contra filios comitis Guidonis Novelli, reponentium castrum de Glanczullo: auditis litteris super hoc missis per ipsos Comites.

- D. Bindus de Cavalcantibus consuluit, quod i milites et c balistarii mictantur in subsidium Comitis de Batifolle; et quod Vicarius Vallis Sievis sit et stet paratus ad eundum in ipsius Comitis auxilium, sicut expediens fuerit.
 - D. Benghi de Bondelmontibus consuluit, quod centum milites mictantur in subsidium Comitis de Batifolle, absque balistariis.
 - D. Symon Donati consuluit, quod unus Vicarius mictatur in vicariam Vallis Sievis, qui ultra Sievem precipiat omnibus illius Vicarie ut sint parati; et quod c balistarii mictantur.
 - D. Lapus de Manellis consuluit, quod predicta provideantur per Potestatem, Capitaneum, Priores et Capitaneos guerre; per quos in predictis provideatur secundum quod viderint expedire.
- Placuit omnibus, quod l milites soldati mictantur in subsidium domini Comitis de Batifolle.
- Item, quod unus Vicarius mictatur in vicariam Vallis Sievis, qui precipiat et precipi faciat omnibus dicte Vicarie ut sint parati ad eundum in subsidium d. Comitis de Batifolle, cum de mandato Potestatis, Capitanei et Priorum processerit.

Die xj mensis octobris.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram d. Iohanne collaterali assessore Potestatis et d. Capitaneo et Prioribus, in domo Abbatie Florentine, occasione providingi super litteris Comunis Castillionis Aretini.

Item, super licentia concedenda Comuni Prati et eorum mercatoribus conducendi de partibus Romaniole ij staria grossa salis ad terram Prati, cum illa cautela que videbitur convenire, et cum illis officialibus quos eligere voluerint super hoc, expensis eorum.

- D. Arrighus del Boccacio surexit et arengando consuluit, quod predicta providenda super litteris Comunis Castillionis remaneant in Prioribus et in illis Sapientibus quos habere voluerint; et mictatur unus nuntius cum litteris Comunis Florentie, secundum quod viderint convenire. Item, quod predicta petita per Pratenses fiant et concedantur, cum illa provisione et cautela quam viderint convenire.
- D. Neppus de la Tosa consuluit, quod predictum negocium Castillionis sit in Prioribus. Placuit omnibus secundum dictum predicti d. Arrighi.

Die xiiij mensis octobris. Alibi notatum est in quaterno Camere.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram d. Iohanne vicario Potestatis et d. Capitaneo et Prioribus firmatum fuit de custodia Montiscuchari, fieri facienda pro Comuni et expensis Comunis, pro duobus mensibus venturis initiandis * die xx^o ^{em} mensis presentis: et quod solutio fiat peditibus pro predictis duobus mensibus, ad solitam rationem.

Presentibus testibus d. Monaldo de Spoleto milite Capitanei et d. Berroverio milite Capitanei.

D. Bindus de Cavalcantibus consuluit secundum propositionem predictam: et ideo ut dictum est firmatum.

[c. 78^r] Die xv^o mensis octobris. In domo Abbatie.

In Consilio quamplurium Sapientum et Capitudinum xij^o maiorum Artium proposuit d. Iohannes collateralis assessor Potestatis, presentibus Capitaneo et Prioribus: Quid videtur dicto Consilio providere super litteris d. Marchionis Estensis.

Item, super ambaxiata d. Visdomini Ricoverance ambaxiatoris d. Iudicis Gallure.

Item, super ambaxiata ser Thomasii Leonis, ambaxiatoris Comunis Luce.

Item, super ambaxiata ambaxiatoris Comunis Vulterre.

Item, super facto illorum de Montecucchuri Vallis Here.

D. Corsus de Donatis consuluit, quod responsio fiat d. Marchioni secundum quod videbitur Prioribus, per se vel alios. Item, quod provideatur quod pro tempore * preterito ^{em} ² satisfiat peditibus de Montecucchari. Item, quod super aliis Piores provideant cum Capitaneis guerre * et ^{em} ³ cum vj Sapientibus, uno ⁴ per sextum.

D. Giovenchus de Arrigucciis consuluit, quod Lucensibus respondeatur quod eorum provisio placet Comuni Florentie. Item, quod Vulteranis satisfiat secundum eorum petitionem. Item, quod in Potestate, Capitaneo et Prioribus, et illis Sapientibus quos habere voluerint, remaneant alia proposita.

Placuit omnibus, super facto litterarum d. Marchionis, secundum dictum predicti d. Cursii.

Item, quod in aliis provideatur per Piores et illos Sapientes quos habere voluerint.

Die predicta.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram d. Iohanne assessore collaterali Potestatis et d. Capitaneo et Prioribus, in domo Abbatie, occasione providendi super predictis hodie propositis, excepto super facto litterarum d. Marchionis.

Manectus Tinioczi consuluit, quod xij^o vel xvij^o vel xxij^o Sapientes habeantur super predictis: qui Sapientes eligantur per predictos.

¹ * in kallendis *.

² * futuro *.

³ * vel *.

⁴ Il testo ha "unum".

D. Donatus Alberti consuluit, quod predicta differantur usque ad parlamentum in proximo celebrandum.

Dinus Compagni consuluit, quod predicta differantur usque ad parlamentum, et sic respondeatur predictis ambaxiatoribus. Item, quod peditibus de Monteccuchari satisfiat, pro duobus preteritis mensibus ac duobus futuris.

D. Ciprianus de Tornaquincis consuluit, quod solutio fiat peditibus de Montecucari. Item, de militibus tallie, mictantur Vulterra et ad terram de Pecciole.

Dinus Peccora consuluit, quod solutio fiat peditibus de Montecucholi, pro quatuor mensibus predictis.

Placuit, quod solutio fiat predictis peditibus, pro quatuor mensibus predictis.

Item, quod ^l milites dentur illis de Vulterra.

Item, quod super aliis propositionibus expectentur ambaxiatores parlamenti.

Die xij^o mensis octobris.¹

In Consilio Capitulinum ^{etiam} xij^o maiorum Artium et aliorum Sapientum proposuit d. Iohannes collateralis assessor Potestatis, presentibus Capitaneo et Prioribus: Quid videtur Consilio providere super litteris missis per Capitaneum et Antianos Comunis Pistorii. Mari de Alleis consuluit, quod quatuor vel sex ambaxiatores, quos Piores crediderint esse bonos et sufficientes, mictantur ad terram Pistorii.

D. Donatus Alberti consuluit, quod ^{etiam} xij^o ambaxiatores vadant cum Potestate vel Capitaneo ad terram Pistorii.

Placuit omnibus secundum dictum domini Donati.

[c. 73^o] Die viij^o mensis novembris.

In Consilio Capitulinum et aliorum quamplurium Sapientum congregato coram d. Potestate et d. Capitaneo, in domo Abbatie, proposuit Potestas: Quid sit providendum super facto Pietre Sancte, et super hiis que commissa sunt et comminctuntur per illos de Ampenana et de Maradi; auditis litteris missis a d. Gerardo de Tornaquincis vicario in partibus Mucelli, et auditis aliis litteris super hoc missis.

Item, super litteris d. Guidonis comitis de Batifolle, petentis ^l milites sibi dari pro sua defensione.

D. Bindus de Cavalcantibus consuluit, quod ea que providenda sunt super facto de Muccello remaneant in Potestate, Capitaneo et Prioribus et Sapientibus quos habere voluerint. Item, quod Stephanus cum gente sua mictatur ad Comitem de Batifolle.

D. Rossus de la Tosa consuluit et acquievit dicto predicti Sapientis. Hoc addito, quod hic firmetur de quodam batifolle faciendo contra et prope Ampenanam. Et modulus faciendi, et requirendi amicos pro predictis, sit in Potestate, Capitaneo et Prioribus et illis Sapientibus quos habere voluerint.

Manectus Tinioczi surexit et arengando consuluit, quod ^{etiam} xij^o sapientes et boni viri civitatis Florentie per Potestatem, Capitaneum et Piores habeantur ad providendum super predictis, scilicet super facto Ampinane.

¹ Così il testo; e non abbiamo riportato sopra questo Consiglio, tra quelli dell'11 e 13 ottobre, dubitando, com'è assai verosimile, che vi sia qui errore nella data, e che, invece di "Die xij^o" dovesse dire *Die xxij^o* o *Die xxxij^o*.

Placuit omnibus, quod Stephanus de Bibiena cum sua masnada mictatur ad Comitem de Batifole.

Item, super alio facto, placuit secundum dictum d. Bindi predicti.

Eodem die.

In eodem Consilio proposuit d. Potestas, modo predicto, super facto cavallatarum.

D. Gianni Bonaguide consuluit, quod cavallate non imponantur modo solito; et quod Sapientes habeantur ad providendum in predictis.

D. Nerlus de Nerlis consuluit, quod negocium et impositio cavallatarum fiat per libram, secundum modum quod videbitur Sapientibus ad hoc habendis.

D. Bindus de Cavalcantibus consuluit, quod divitibus v^{er} librarum imponatur unus equus, et abinde supra ad eamdem rationem.

Mari de Alleis consuluit, quod impositio equorum fiat per libram.

Die xxij^o mensis novembbris.

In Consilio Capitulinum xij^{cim} maiorum Artium et aliorum Sapientum proposuit d. Potestas, presentibus Capitaneo et Prioribus: Quid videtur dicto Consilio providere super ambaxiata Comunis Pistorii in presenti Consilio lecta, super facto confinitorum civitatis Pistorii.

Item, super facto litterarum dicti Comunis Pistorii, super facto tallie.

D. Tegrimus de Maczinghis consuluit, quod nichil fiat de hiis que continentur in ambaxiata predicta super facto confinitorum, sed pulcra responsio fiat ambaxiatoribus Comunis Pistorii, secundum quod melius fieri poterit.

D. Rogerius de Tornaquincis consuluit, quod fiant que continentur in ambaxiata Comunis Pistorii; et quod ambaxiatores mictantur Pistorium pro Comuni Florentie, ad dicendum Comuni quare provisio confinitorum facta fuit, scilicet pro bono statu illius terre, et quod ipsi provideant in negotiis suis.

Mari de Alleis consuluit, quod nichil fiat de hiis que petuntur per Antianos Comunis et populi Pistorii, sed mictantur ambaxiatores predicta de causa.

D. Bertus de Frescobaldis consuluit, quod duo ambaxiatores mictantur Pistorium, artifices, et sint in Consiliis Comunis Pistorii; et exquiratur si voluntas Comunis et populi Pistorii est de confinatis reducendis, fiat; alioquin rogentur Antiani et alii, quod eis placeat quod illud ordinamentum fiat de confinatis et observetur. Et rogantur de facto tallie.

[c. 74^r] D. Guelfus de Cavalcantibus consuluit, quod predicta remaneant et sint in Potestate, Capitaneo et Prioribus, et duobus per sextum, quos Priores habere voluerint. Placuit quasi omnibus secundum dictum d. Berti.

Die xvij^o mensis decembris.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, in domo Priorum, occasione providendi super facto Ampinane; auditis hiis que dicta sunt super hoc per quosdam sapientes viros missos per Comitem de Batifole et comitem Tegrimum, offerentes ex parte dictorum Comitum super auxilio dando super facto cuiusdam batifoli faciendi iuxta Ampenanam.

D. Iacobus de Certaldo consuluit, quod provideatur de quodam batifole faciendo iuxta Ampenanam, in eo loco quod videbitur convenire; et hec proponantur ad opportuna Consilia.

Placuit omnibus secundum dictum predicti Sapientis.

Die xx^o mensis decembris.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate et Prioribus, in domo Priorum, occasione providendi super ambaxiata facta per ser Iohannem Paganelli notarium, ambaxiatorem Comunis Senarum, pro parte Comunis Senarum: super eo vide-licet quod asserit d. Papam scripsisse Episcopo Senensi, quod terra et civitas Senensis deberet tradi in manibus comitis Guidonis de Monteferetro: de qua litera idem ser Iohannes reduxit exemplum ipsius littere in quadam cedula.

Item, super facto tallie firmando, et de Capitaneo tallie eligendo; et quod milites mittantur ad partes Senarum, in quantitate que conveniens fuerit.

Item, quid providendum sit super facto de Mucello.

D. Gianni Bonaguide consuluit, quod per Piores xij vel sex Sapientes elegantur, qui continue morentur cum Potestate, Capitaneo et Prioribus ad providendum super predictis omnibus.

D. Bindus de Cavalcantibus consuluit, quod unus ambaxiator cum predictis litteris mittatur ad civitatem Luce et alia Comunia Societatis; et in aliis acquieavit dicto predicti Sapientis.

D. Ciprianus de Tornaquincis consuluit ^t

Placuit omnibus secundum dictum d. Gianni predicti.

Quaderno IV, cm. 31 × 24. Carte 76-104: con un'aggiunta in fine del Quaderno V, a c. 118-121. Le carte o pezzi di carta 81, 83, 96 hanno rispettivamente queste dimensioni: 15 × 22, 32 × 25, 16 × 21.

1291, 8 gennale — 1292, 31 dicembre.

[c. 76^r] || Sancti|| Sp || iritus nobis adsit gratia amen ||.

In Millesimo cc lxxxxj, indictione v. ||Liber continens|| proposita| provisa firmata et edita in Consiliis Centum|| virorum et domini Defensoris et Capitanei ||breviter|| et summarie ||notata. Tempore regiminis domini Aldobrandini de Meczabatis de Padua defensoris et capitanei civitatis|| Florentie||.

Die martis primo mensis ||ianuarii||. = 1292

Die viij mensis ianuarii. Alibi notatum est.

¹ In Consilio speciali d. Defensoris proposuit d. Capitaneus: Si videtur Consilio ||quod Potestates concedantur|| infrascriptis ||terris seu|| Comunibus, pro tempore sex mensium finiendorum in kallendis iulii proxime venturis ||.

¹ Nel margine interno, di fronte a questo e ai tre successivi Consigli: "per B.".

|| Comuni Montismurli, Comuni de Signa et Comuni de Montecuculi||
 ||: auditis quampluribus Sapientibus et eorum dictis.¹
 Placuit quasi omnibus, quod Potestates concedantur predictis Comunibus. Item, quod
 sorte dirimatur in quibus || || debeant; et in quolibet ipsorum v
 sextum elegantur duo per illos de illo sextu.²
 Presentibus testibus Leone Poggi precone et Ciali Aldobrandini nuntio Priorum.

Die xij mensis ianuarii. Alibi notatum est || ||.

In Consilio Centum virorum proposuit Capitaneus, presentibus Prioribus ||
 || folio bambacis, super facto bailie dande Pri||oribus su||per facto
 tallie || || tallie, ac etiam aliis stipendiariis.
 Item, super || || generali oblatione
 carceratorum facienda.
 Item, de xxv libris expendendis || ||.
 Tornaquinci Bonsostegni consuluit secundum propositiones predictas.
 Ser Bene de Vallia consuluit idem.
 Placuit lxvj secundum propositiones predictas, nolentes fuerunt iiij.
 Presentibus testibus Leone Poggi precone et Dino del Galera precone, et aliis.

Die xiiij mensis ianuarii.

In Consilio speciali d. Defensoris et Capitudinum xij^{clm} maiorum Artium proposita fuerunt
 predicta, *firmata*, die xij mensis ianuarii, in Consilio C virorum: excepto de xxv libris
 Dinus filius Gianni consuluit secundum propositiones predictas.
 Placuit lxj secundum propositiones predictas, nolentes fuerunt tres.
 Presentibus testibus d. Frederico milite Capitanei et Leone Poggi precone, et aliis.

Die eodem et testibus.

In Consilio generali d. Defensoris proposita fuerunt predicta.
 Item, quomodo et per quos videatur et cognoscatur qui sint illi quibus predicta reformatio
 facienda super oblatione prestet beneficium.
 Bandinus de Falchoneriis consuluit secundum propositiones. Item, quod Piores elegant
 duos Iudices, unum laycum et unum notarium, per quos predicta cognoscantur.
 Ser Tancredi ser Cenni notarius consuluit, quod *duo *³ Iudices et unus notarius et vj
 layci provideant illos qui sint relaxandi; et elegantur per Consilium speciale et Capi-
 tudinum. Et ante relaxationem, banniatur per civitatem Florentie si quis vult contra-
 dicere hiis relaxandis.
 [c. 76⁴] D. Gherardus de Vicedominis consuluit, quod aliquis qui interesset in carceribus
 a kallendis ianuarii citra, et qui non reperiatur,⁴ per acta Potestatis vel Capitanei,

¹ Si omette un "Placuit", scritto qui per errore, come sembra, è ripetuto a capoverso.

² Segue una rottura della carta per quasi un terzo di riga; ma il senso pare che sia completo.

³ *vj*.

Qui è un "se", cancellato. Forse, invece del "per" che segue, il notaro voleva scrivere *secundum*.

esse in dictis carceribus ante dictas kallendas, non consequatur beneficium dicte reformationis.

Placuit quasi omnibus secundum propositiones predictas, et secundum dictum ser Tancredi et etiam d. Gherardi.

Die xvij mensis ianuarii

In Consilio C virorum proposuit d. Capitaneus, presentibus Prioribus, infrascripta.

¹ Primo, petitionem Sex de blado.

Item, de condempnatis in xxv libris, vel abinde infra, eximendis absque commissione; solvendo que solvere debent, secundum formam statutorum.

Item, de absolvendo capitulum quod loquitur quod apothece Pontis Veteris et Rubacontis || eorum locatio reducatur ad unum terminum.

Item, super eo quod oleum, usque ad kallendas ianuarii venturas, non extrahatur de civitate comictatu vel districtu; et quod capitulum absolvatur.

Item, solutio Gerardini et suorum militum pro uno mense, secundum suam petitionem et provisionem Priorum.

² Item, de licencia danda Francisco Boninsegne et suis, pro uno mense et dimidio, secundum formam petitionis.

Item, super petitione tubatorum.

Item, super petitione ceramellarii et cemballarii, secundum provisionem Priorum.

Presentibus testibus d. Frederico de Sancto Genone milite Capitanei et Leone Poggi precone, et aliis.

Ser Bene de Vaglia consuluit secundum ¹ propositiones predictas.

Leone de Foraboschis consuluit ¹ idem, salvo de petitione Sex de blado.

Ser Lapus de Mugnone consuluit ¹ secundum propositiones predictas.

Placuit, super petitione Sex de blado lxj, secundum propositionem; nolentes fuerunt ^{clia} xj. Item, super aliis omnibus, placuit lxxij secundum propositiones; * nolentes fuerunt * t

Die xx^o mensis ianuarii.

In Consilio C virorum proposuit d. Capitaneus, presentibus Prioribus, infrascripta.

Primo, de xxv libris expendendis ad provisionem Priorum.

Item, quibus pedes amputantur pro gabella, non remictantur in carceribus, sed libere relaxentur.

Item, super petitione exbannitorum et condempnatorum porrecta Prioribus.

Item, super facto Antonii filii B. notarii, dandi in coadiutorem michi notario.

Item, super solutione librarum xx facienda ser Iacobo Iohannis qui exemplavit Statutum Comunis.

Presentibus testibus d. Frederico milite Capitanei et Leone Poggi precone.

Mannus Iacobi consuluit secundum propositiones predictas.